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MIUDSZEUTI LAP
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Egéae évre . . .
Fél évre . . . .
Negyed évre « . .

SZERKESZTÖSEG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 

hivatal jutányos ár mellett közöl\ Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

örgóf Pallavicini Károly. Bírói jelentés 1900. évről. lerakás egész utoza hosszában megtörtént. 
Egy pár ház előtt a járda önkényüleg 
felazedetett. A gyalog közönség kényelmére, 
a vasúthoz ki és bejárásra, egy omnibus* 

, . , kocsi állittatott fel, ami az illető vállal-
tem hogy etemben a már rég idő óta. koló emberbaráti neretetére mutat. Mint 
terméketlenség és az azokból származó 
pémtelenség és keresetforrás hiánnyal ki
elégíthetőnek mondható, amennyiben az 
1900-ik ep-ész évre ki volt vetve, és pedig :

41,382 K. 44 f.

(Folytatás.)
Egy hosszú év zajlott le, mióta 

„Károly őrgróf4 — egy nagy név, 
nagy örökség várományosa, dús remé
nyekkel telt ifjú — as ányási mauzó
leumban alussza az igazak álmát.

E hó 15-én múlt egy éve, hogy 
a deli szép ifjú, Meltonban, London 
mellett-váratlanul kiszenvedett.

Mindig megdöbbentő egy kopor
só látása, — bár ismeretlent takarjon 
is az el szemeink elöl, mindig rész
vétre keltő, ba ismerőseink, rokonaink 
koporsójára halljuk a sirgödör földjét 
zuhogni, s a sírásban osztozunk a 
szülökkal akkor is, ha halottjaik ter
mészetes halállal rójják le a múlandó
ság ama nagy adóját, mely alul nincs 
mentség, mennyivel lesujtóbb aztán, 
ha valakit élte virágában, a7 arezok 
piros rózsáival hirtelen, váratlanul lá
tunk az enyészet mérhetlen örvényé
be ragadtatni.

„Károly4 őrgróf halála egy év 
előtt mélyen sújtott bennünket, fájdal
munk nagyságát fokozta az, hogy gyá
szos halála váratlanul következett be, 
szerencsétlenség fosztott meg bennün
ket, gyászoljuk ma is öt, mert szeret
tük öt, s tőle viszont szerettettünk.

Nagy s gyászteli nap volt ismét 
e hó 15-ike.

Lelki szemeink előtt elvonultak 
a múlt óv eseményei, a halál hir, a 
kedves halott ideszállitása, a temetési 
gyászos pompa, de legnagyobb mér
tékben ama fájdalmak, miknek félre- 
magyarázattam jelei általunk szeretve 
tisztelt őrgrófunk s főúri neje arczárói 
visszatükröztek.

E mély; gyász ül még ma is a 
főúri szülők arczán, ez tartja fogva 
sziveiket, ebben osztozik mindenki, a 
ki a lezajlott nagy eseményeket egész 
horderejűkben fogni képes.

Vigasztalja 
szülőket a kegyes

8. Az adófizetés tekintetében jelezhe-

már fen te bt> is jelezni szerencsém volt, a 
község fejlődési viszonyára előnnyel van 
az, hogy iskoláink az 1900-ik évi január 
hó 1-jével államiakká lettek, a minek foly
tán a község fejlődése fog lenni a felállí
tandó központi iskola is, a melynek épít
tetésére bátor vagyok a tekintetes képvi
selő testület becses figyelmét felhívni.

10. A közigazgatási ügymenetre néz
ve tisztelettel előterjesztem, miszerint az 
1900. év: en közigazgatási árva adó és 
egyóbb ügy darab beérkezett összesen 
6827 számban, a mely alig néhány ügy- 
darabon kívül, mind elintézést nyert. Kéz
besítési ügydarab is más hatóságoktól ér
kezett. peres irat pedig beérkezet 3436 
számban, mely kettő kivételével mind el
intézést nyert.

11. A mi a pénztárak állapotát illeti, 
e tekintetben jelezhetem, hogy azoknál a 
teljesített vizsgálatok alkalmával! tapasz
talataim szerint, egyáltalán semmi sza
bálytalanság nem fordult elő. A pénztá
rak vizsgálata minden hónapban és várat
lanul eszközöltettek, azok a kezelt péntek 
és értékeket illetőleg is mindenkor rend
ben találtattak és e tekintetben nyugodt 
lélekkel mondhatom, hogy a tekintetes 
képviselő testületnek egyáltalában semmi 
aggodalma nem lehet.

Állami adóban 
üjlős'ö évről fent maradt 

hátralék 13,121 K. 42 f.
összesen : 64,60b K. 86 f.

Ebtől befizettetett és a 
szentesi magyar kir, 
adóhivatalhoz beszál
lít tatott és leíratott, 40,346 K, 06 f.

Maradt tehát 1901. évre
h <41 1 Air

Községi adóban 1900.
évre ki volt vetve 

Az előző évről fent ma
maradt hátralék

14,167 K. 8i f. 

37,170 K. 18 f.

28, 724 K. 92 f.
összesen : 66,896 K. 10 f.

Ebből az 1900. év folya
ma alatt befizettetett 
és a község házi pénz
tárába átszámoltatott 39,060 K. 21 f.

Maradt tehát 1901. évre 
hátralék

Az itt elszároo't adatokból tehát vi
lágosan látható, hogy az átélt előző évek 
viszonyait tekintve, ha figyelembe vesszük, 
hogy ezeken kívül a fizető közönség még 
útadót és ártéri költséget is fizet, az adó
fizetés szemben az adóknak fokozatos emel
kedése és '•z adó fizetési képesség mérvé
hez kielégítőnek mondható,

8. A kereskedelem és ipar ügyre vo
natkozólag azt hozhatom fel, mint a múltak
ban, bogy a fen álló viszonyok nem éppen 
voltak kedvezőek és alkalmasak uj ipar- 
vállalatok létesítésére tért nyitni, a meny
nyiben a létező iparosok és kereskedők is 
a helyzet nehézségével küzdöttek. Mind a 
mellett jelezhetem, hogy nehány uj kissebb 
ipar vállalat léteeittetett.

9. A község fejlődési mozzanatára 
nézve, örvendetes tudomással jelezhetem, 
hogy a rég óhajtott münt a temető sar
kától a komp lejáróig elkészült, a mi ál
tal eleje lett véve azon állatkínzásoknak, 
melyet tavasszal a gabona szállítások al
kalmával emberi szem látott. Magán utón 
nyert értesülésem szerint a folyó évben 
a hmvásárhelyi utvonali müut is ki fog 
építtetni. A községnek déli oldalán a gya
logjárdák ott a hol legrosszabbak voltak 
és az előirányzott tégla mennyiség meg
engedte kiigazittattak, a nyári oldalon pe
dig, ott hol íz előirányozva volt, a járda

26,895 K 89 f.

12 Helyén valónak tartom felemlíteni, 
hogy az elmúlt 1900-ik év folyamán, a 
közügy* k terén szerzett érdemeik elisme
réséül, községünknek két köztiazteletbeli 
lakossá, főtisztelendő Keller Lajos plébá
nos és tekintess Wimmer Károly takarék
pénztári igazgató urak, Mmdszent község 
díszpolgárává lettek elválasztva. A dísz
polgári okmányok két izbeni átadása tel
jes közgyűlési díszben történt, melyeket 
társas összejövetel követett és a melyre a 
vármegyei törvényhatóság, valamint a 
szomszédos községek és városok is meg 
lettek híva. Ezen Örvendetes jelenség után 
annál nagyobb mély fájdalommal jelentem, 
hogy mindszent algyői hitbizományi urada
lom hitbizományossának, nagyméltóságu 
Pallavicini Sándor ur ő exoelientiájának, 
ki az éhezőknek atyja, a gyámoltalanok
nak pártfogója, első szülött fiuk méltóságom 
őrgróf Pallavicini Károly ur szerencsét 
lensóg folytán elhalálozott. Kegyelete 
jeléül a községi elöljáróság temetésén, 
az ányási mauzóleumnál részt vett. Ko
porsójára koszorút helyezett és a fájdalom

a bánatos főúriIme
g-

F.
csillapításául őrgróf ur nagy méltóságának 
részvét iratot nyújtott át A drága Halott
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koporsójára, halottak napján szintén koszo- és a befektetett tökét. A szántóföldek ki- 
rut helyeztettem, őnagyméltósága őrgrófné terjedését 11—12 millió holdra teszik. En- 
kegyelmes asszony, felejthetetlen fiának nek fele a nemesség kezén van, mig má-
temetésekor a község által koporsójára sik felét a parasztság miveli.
letett koszorúból egy levelet leszakítva, 
örök emlékül magával vitte bécsi laká
sába.

rom kéményseprő, nyolc* könyvkötő birt 
megélni A hetvenkét csizmadia is csak 
nyolczvannégy legénynyel dolgozott. Töb • 
bé kevésbé hasonló % helyzet Debreczen- 
ben is, bár ott sok iparág nagyobb fejlő
dést mutat s főleg csizmadia, pipakészitő 
hentes volt sok.

A belföldi kereskedés a közlekedési 
eszközök és a városok fejletlensége miatt 
nehezen mozog, a külföldi azonban pár 
millióval aktív, 1790—löOO-ban a kivitelt 
29 millióra, a behozatalt pedig csak 20 
millió forintra tették, úgy hogy az aktí
vum kilencz millió körül jár.

A fentiekből kitűnik, hogy miszerint 
száz év előtt fejletlen volt iparunk, igen 
természetes, kis iparról van sró, mert száz 
év előtt a gyári kémények vagy éppen 
nem, vagy csak nagyon gyér helyeken 
ontották füstgomolyukat.

Az ipar mai képe ez : virágzik a 
gyár vagyis nagy ipar ellenben n kis 
ipar, mint elnyomott árva siratja mostoha 
sorsát. Rég öntudatra ébredtek noór a kis 
ipar képviselői, hogy a gyár ipar, sírásó
ja a kis iparnak, tanácskoznak, gyűlései
nek is a hivatott tényezők, hogy az ősi 
kis ipart, az iparosokat, — ezen egykori 
nemzetfentartó lényeget, elemet — a vég
pusztulástól megmentsék.

Erről, valamint a száz év előtti pénz
intézetek s iskolákról a jövő számunk
ban.

Ez a múlt képe a jószágtenyésztést 
s földmivelóst illetőleg.

Nagy különbséget tüntet fel a száz 
év előtti marhatenyésztés összehasonlítva 
a maival.

Végül tisztelettel tudatom, hogy köz
ségünk első jegyzője Pap Ákos ur, szem- 
betegségének gyógyíttatása végett, három 
havi szabadság időt kapott, a kinek is ál
lására Sóhlya Gyula Csongrád városi fő
jegyző ur helyettesítetek.

A midőn tehát az elmúlt 1900-ik év 
eseményeit és az elöljáróság működését 
ezekben egybefoglalva előterjeszteni sze 
rencsém van, magamat és tisztviselő társa
imat a tekintetes képviselő-testület tapasz 
talt további szives jóindulatába ajánlva, 
mindegyik tagja, valamint az összes lakos
sága részére boldog újévet kívánva, vagyok 
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A juhászat ma egyez nagyobb ura
dalmakban űzetik, a gulyák ménesek ele
nyésztek a pusztákkal s legelőkkel egye
temben. A hol a régi gulyamónes legeié 
szett hajdanában, ott ma arany kalászokat 
lenget a nyári szellő.

Egyben mégis hasonlít a mai idő az 
állattenyésztés terén a régihez : nem tud
ták elejét venni a marhavésznek. Azt mond
ja erre a mai kor ember*, nem osoda, hisz 
száz év előtt ki gondolt az állatgyógyá
szatra, hol voltak akkor még a veteránu- 
sok, az állatorvosok ? Igaz, csakhogy vall
juk be őszintén, mi meg az előhaladt ál
latgyógyászati tudomány mellett nem tud
juk elejét venni a sertés vét znek. A fen
tebbi években minden gyógykezelés mel
lett is egyes uradalmakban 7—8 ezer da
rab sertés hullott el.

Tóth Mihály
bíró.

Párhuzam. Az ipar miként most is úgy száz óv 
előtt is a belfogyasztásra dolgozott. Ipa
ros ország soha se voltunk. A magyar 
iparnak lendületet a német mesteremberek 
adtak, kiket III. Károly hívott az or
szágba.

II.
A száz év előtti marhatenyésztést az 

előbbi czikkünkben idézett lap a követke
zőkben illusztrálja :

A juhászat emelkedik, ellenben a 
szarvasmarhát a folytonos vész pusztította, 
a mi száz év óta meg nem szűnt. A javu
lás jelei azonban mutatkoznak. A Páiffy 
féle uradalmakon kettős ekéket próbáinak

M . . .A száz év előtti iparviszonyaira vi 
lágot vet a fenebbidézett lap, midőn eze
ket Írja :

Az iparban Pest mellett Debreczen 
jár elől. Amaz terjeszti a luxust, mig emez 

ki. Eszterházy herczeg a hires Thaer is- szokásokban és divatokban konzervatív, 
kólájába küld hallgatókat, a mezőgazda- A termelés s az iparosok száma cse-
gág jól megfizeti a ráfordított fáradtságot kély. Pesten pl. csak egy narangöntő, bá- Sándor ur és főúri neje született Széchenyi

VEGYESEK.
— Személyi hírek, örgróf Pallaviciti

— Kukoriczát kapáltunk. Hát az ifiur 
mit csinált ?

hatalmas halom fekszik a ponyván.
— Hopp 1 A fene vinné a lovát I
A gépszij leesett. A fiatal három 

éves ló, melyet maga nevelt az öreg,
nyughatatlan saörnyükép. Mindég meg- sen cserélnék vele. 
rántja a rudat és leesik a szíj, a kerék 
meg eszeveszett módon forog, nincs mi fé
kezze, üres recsegés hallatszik, mig az 
öreg Krisztmann egy e czélra odahelyezett 
rúddal fel nem tartja a forgásban. A szí
jat megint visszahelyezik a nagy kerékre 
és recsegve indul meg újra a gép. Az asz- dolgozott érte tizenöt éven át. 
szonyok percenyi pihenés után újra mun
kához fognak és a Hanzi elkezdi a cső-

TJLB0SJL — Semmit.
— Jó dolga van az ifiurnak, szive-

A Hárzi hallgatagon ment mellet
tünk eddig. Nem szólt semmit. Most meg
szólalt.

Irta : Szebenyei Józsefi
A Hánzi apja, az öreg Krisztinánn 

Hans feter nagy politikus hírében áll. 0 
a falu legokosabb embere. Újságot járat 
és abból olvassa ki, mi történik a „Házu- 
ban, és aztán mikor vasárnaponként dél
után összeülnek az utóé iban lakó embe 
rek, elmondja nekik öet irül-betüre, azok 
meg feszült figyelemmel hallgatják. Jó
módú ember a Hans fet- r. Takarékos és a 
felesége, az áldott jósága Náni pász, úgy 
szereti még most is, mintha tegnap keltek 
Volna egybe. Pedig dehogy 1 A Hánzi már
legény ember és nem is a legutolsók kö- ....
ritt áll. Vállas, megt. rmett legény és job- f '’"bájos tavass, esték, melyeket ott tol-
ban bírja a munkát, mint más három. ‘°ktem “ éd“ . faluJáb».”- Mlkor

Most is dolgaik. Mintha előttem “árm&" T"tank’,,a Han?‘.-. a Nlkloa* és
folyna a cséplés, úgy látom. As asstag ér, a bandába a iAnyok Wé.
tetejéről játszi könnyedséggel hányja le a , ,L Zörgettek az ablakomon. Tudtak, me-
vasvillájával a nehéz csomókat, hogy az >y,k “ t” szobám »blak*-,.. . „
apja a gép szájába tehesse A forró nap ~ Ihur' Dem Jon velunk {
melegen tűz az aszta? tetejére és a Hanzi — D 5 megyek, várjatok. Es vártak
néha-néha tarka ingujjaival simítja végig türelmesen, ameddig csak nem jöttem
verejtékező homlokát Sürü porfelleg ke- Megkínáltam szivarjával. Hánzi nem fo
letkazik a kicsépelt 1 usa alól és a szellő gadta el, nem szokott pipálni. Nikolosz 
csak úgy hordja a poiyva kivetni valóját elfogadta.

utcza felé. Az öreg Hans feter kitar- Karunkat egymás vállára tettük és
tóan gyömöszöli a gép éhes szájába, az elkezdtünk dalolni.
asszonyok meg ki a szalmát tolja gereb- A hangokat messzire elvitte a szól
lyével, ki mag a Hanzi lehányt csomóit és csak úgy rengett bole az üde májusi
viszi az öreg mellé. A kis Heléna a bu- levegő,

hányja egy rakásra és már dél feló

— Sokat kell ám tanulni, mig az 
ember odajut, hogy semmit se kelljen ten
nie. Most már pihenhet az ifiur. De meg-

— Biz az igaz, helyeselte Nikoloss. 
Tanult fejjel nem kell kukoriczát kapálni, 

mókát vetni. De alig pár perez múlva is- Az ember kigondol valamit és csak úgy 
mót leesik a szíj. özönlik a kenyér érte. Csak éppen le kell

Kis gyerek hajtja a lovakat, nem ért 
hozzá. Ha véletlenül éleset suhant az os-

írm.
Odaértünk a Leczáék elé. Csak két- 

ten voltak ott. A Lizi, meg a Léna.
— Hát a többiek hol maradnak ?
— Majd jönnek ők is.
Nikolósznak még mindég fülébe csen

gett a nóta.
Aztán beszélgetni kezdenek. Elmond

ják egymásnak a mezőn történt eseménye
ket, hogy a kapálással már meddig halad
tak, hogy mennyi van még hátra, hogy ki 
mit tett, csinált a munka közben és ka- 
czagnak rajta egészséges durva kaozajuk- 
kal, hogy az én beteg, agyoncsiszolt lel
kem csak úgy ujjong a látásukon. A kas
tély kőkerítése mellett, a fák között egy 
alak közelgett felénk.

— Jó estét 1
Bruckner Évi- volt, a Hanti szere

tője. Szép üde arczu fiatal teremtés. Alig 
lehetett több tizenöt évesnél.

— Miért jössz olyan későn ? — kér -

torával, már megugrik a „huosi*
Akaratlanul elvonulnak előttem azok

elő.

az

— Mit csináltatok ma ‘í
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„Károly" őrgróf holttestének idehozatala 
pillanatától a mai napig, mindazon gyászos 
pompa, ékesitée, mi a kápolnában látható 
volt, s mi jótékony hatással volt s van ma 
is a szomorodott szívre, kizárólag Vigh 
Gyula mérnök ur érdeme, kinek minden
ben segítségére volt szeretett nejének fá
radtságot nem ismerő buzgalma, jó Ízlése, 
gyönréd figyelme és a női munkákban sok 
oldalú tudása. Gratulálunk 1

— Névnap. Múlt szerdán ünnepelte 
Gyárfás Géza szolgabiró ur névünnepét. 
Bár a naptárak félrevezették a közönséget, 
de ez azért éppen nem apasztotta a gratu
láltok számát, mert jó szokás az nálunk, 
hogy a járó kelők kölcsönösen tudakozód
nak egymás menetelének czéljáról. így 
történt aztán, hogy már a délelőtti órák
ban tömegesen jelent meg a közönség, 
hogy jó kívánatét lerója a közkedveltségü 
szolgabiró urnák Géza napja alkalmából. 
A vidám estélynek csak az éjfél vetett 
véget. Mi is sorakozunk a legjobbat kívá
nók közé e hosszú, boldog életét kívánunk 
Gyárfás Géza urnák.

— Gyűlés. E hó 24 én tartja a vár
megyei közigazgatási bizottság ez évben 
első ülését.

Irma grófnő e hó 14 én pusztaázeri kast é
lyukba érkeztek. Jövetelük czélja volt, 
hogy lerőjják szülői kegyeletüket fiuk 
Károly Őrgróf ányási ravatalánál halála 
évfordulóján. Excellentiájuk e hó 26-ig 
szándékoznak környékünkben időzni.

— Gyászisteni tisztelet. E hó 16-én 
gyászmise volt az ányási mauzóleumban 
az elhunyt Károly őrgrófért halála évfor
dulója alkalmából. A gyászmisét Keller 
Lajos mindszenti plébános végezte Szomo- 
lányi Mihály dóczi és Sipos Imre sándor- 
falvi plébánosok segédlete mellett. Jelen 
voltak a bánatos főúri szülőkön kívül az 
uradalmi tisztikar teljes számban, Mind
szent község elöljárósága, az uradalmi 
nagy bérlők, s magánosok a környékből. 
A Koporsó1 a kegyeiét friss kosborukkal s 
szebbnél szebb üde virágokkal halmozta el. 
A gyászisteni tisztelet után az őrgrófi 
család pusztaszeri kastélyába vonult vissza.

— Kitüntetés, őrgrófné ő exoellenti- 
ája Vigh Gyula uradalmi mérnök urat és 
nagymüveitsé&ü nejét született Szojka 
Fanni úrnőt az elismerés szép jelével tün
tette ki. Mig említett úrnőnek a Ss.- 
GyÖrgy lovag arany éremét ajándékozta, 
a mérnök urat elismerése jeléül az el
hunyt Károly őrgróf értékes nyaktüjóvel 
tisztelte meg. az arany érem egyik olda
lán Sz.-György lovag lovas alakja látható, 
az érem másik oldala egy a habokkal ktiz- 
ködŐ tengeri gályát tüntet fel. Hogy az 
elismerés méltó személyekre esett, köny 
nyen beláthatja kiki, a ki tudja, hogy

ka alatt maradt még 10 pér ozipő. Felöl
tőt fbajkát), szoknyát s egyéb ruhadara
bot kaptak a szegénység czimén a tanítók 
által javaslatba hozott leánykák. A mon
dott összegen kívül a nemes czól előmoz
dítására beküldött Gyárfás Gézánó ur- 
hölgy négy koronát. Orsz. képviselőnk Dr. 
Mülek Lajos ur őnagysága 10 koronát 
küldött a következő sorok kíséretében : 

Igen tisztelt Lelkész Ur I 
Örömmel olvastam a szép sikert, 

melyet a szép játékukkal elért. Áldja Isten 
a szegények iránt tanúsított jóságáért I 

Engedje, hogy e szerény összeggel 
én is hozzájáruljak az anyagi eredmény 
sikeréhez.

Isten velünk 1 Szívélyes üdvözlettel
vagyok

Arad, 1901. 1/11.
igaz hive 

Dr. Mülek Lajos.
A nemes emberbarátok fogadják ez 

utón is a segélyre szorultak háláját.
— Népszámlálás, a Mindszent köz 

sógtől i894-ben kiszakadt Tömörkényen ez 
alkalommal volt az első önálló népszámlá
lás, amennyiben tíz év előtt velünk képe
zett egy politikai községet. A számlálás 
eredménye Tömörkényen ez : van 3204 lé
lek, valJásra nézve 3180 róm, kath; 20 iz
raelita s 4 református. Mondani is felesle

— A karácsonyi pásztorjáték ered
ménye. Ebből a szegény iskolások felsegé- 
lyetésére mintegy 106 korona gyűlt egybe. 
Thury Károly helyi segédlelkész s Hám 
János isk. igazgató ma osztották ki a sze
gény gyermekek közt az adományt. Csiz
mát kapott 14 fiú, oipőt 17 leány,

ges, hogy nemzetiségre mind magyar.
Mindszenten az összes lélekszám, a tá

vollevőkkel együtt 9979.
Szegvárról írja tudósítónk, hogy ott 

összeiratott 7421. lélek. Szegváron e 
rint apadás mutatkozik a múlt számlálási 
időtől számítva. Ugyanis a tiz év előtti 
számlálás alkalmával összeiratott 7026 lé
lek, a mostani 7421., a különbözet 396, mély 
azonban nem természetes szaporodás által 
éretett el, hanem a múlt év őszén elpusz
tított László-telep falu lakóinak a szegvári 
tanyák közt való letelepedésével, valamint 
a több mint 160 árva gyermeknek Szegvá
ron történt elhelyezése által.

— Halálozások. Vármegyénk alispánját 
mély gyász érte, fivére Dr. Csató Kál
mán ügyvéd, vármegyei tiszteletbeli 
ügyész, e hó 18-án hosszas betegség után 
meghalt, temetése ma délelőtt történik. A 
család a következő gyászjelentést adta ki:

özv. Dr. Csató Kálmánná Kolosváry 
Ilona, úgy a maga valamint fiai: Kálmán, 
Lajos, Bálintka és az alólirott rokonok 
nevében fájdalomtelt szívvel jelenti, hogy 
a felejthetetlen jó férj, apa, fin, testvér, 
sógor és rokon : Dr. C5ATO KALMAN 
ügyvéd, Csongrádvármegye tb. tiszti fő
ügyésze, f. évi január hó 18-áu reggeli 3 
órakor, életének 43-ik évében elhunyt. 
A megboldogultnak hült tetemei folyó hó 
20-án délelőtt 10 órakor fog az ev. ref. 
egyház szartartásai szerint, az I. tized 
237. számú háztól a ref. közép temetőben 
örök nyugalomba tétetni. Béke vele 1 Áldás 
emlékezetén 1 Szentesen, 1901. január hó 
18-án, Id. Csató Sándor, dr. CsatÓ Zsig- 
mond és neje Kiss Ilona, Csató Sándor, 
dr. Kolos váry Sándor és neje Kiss Terézia, 
Korosváry Margit törj. dr„ BorcsaMihályné, 
dr. Kolosváry Bálint és neje Stein Alice,

mun- ese-

dém tőle. vei ne tánczoljon és mondja, hogy fáradt.
— Csacsi vagy. De jól van, úgy fo

gok ceelebédni.
Aztán boldogan tánozo) végig az ud

var poros földjén és elvesz a lányok rikí
tó szinü szoknyái között.

A táncz megkezdődik. Leülök a pád
ra és nézem a tánczolókat. Minden legény
nek megvan a rendes tánozosnője. Mással 
nem tánczol soha. Egyik másik üveg bort 
tart a kezében és kurjongatva forgatja leá
nyát. Majd megáll és oda jön hozzám.

— Igyák ni ifjur 1
— Köszönöm. Ajkamhoz érintettem 

az üveget és vissza adom neki. Aztán jön 
egy másik, egy harmadik és én mindegyik
nek a borát megkóstolom. A Krisztmann 
Hánzi áll meg előttem, az ü.vit vezeti.

— Tánczoljon az ifjur Évivel. Eszem
be jutott mit ígértem Levangin Magdalé
nának.

— Hát dolgom volt. Az ifiur itt le
het akár hat órakor is a dolga után, mert 
láttam ma is arra sétáltak. Megse látja az 
ifiur az embert.

— Ne haragudj nem vette'ek észre. 
Majd kipótolom vasárnap este. Ha a Han 
ti nem bánja, három sort tánczolok majd 
veled.

— Nem, nem bánom, csak tánczoljon 
az ifiur, ha kedve van.

Es megegyeztünk. Vasárnap már hat 
órakor indultak a korcsma felé. Az öreg 
Tamás Feter korcsmája egy alacsony fa
lusi ház két szobájából van összeállítva és 
az emelvényen a Hour borbély, ki egyút
tal a falu muzsikus embere is, a gyerek 
legényekből összeállított bandájával min
den elképzelhető lehetetlen áriákat fu ki 
a trombitájából. A lányok ez udvaron gyűl
nek össze és beszélgetnek. Mifcor a kapun 
belépek, halk zümögós fut végig az udva 
ron és mindenütt a nevemet hallom emlí
teni. Némelyik megszólít:

— Velem is tánozol majd az ifijur ?
— Jó, jó. Levangin Magdaléna jön 

elibem, átfogja a karomat és levezet az 
udvar végére. Valami titkosat akar monda
ni. Mikor megállunk kíváncsian nézek rá. 
Ugyan mit akar.

— Ifjur tesz nekem egy szívességet ?
— Nos mit akarsz ?

Nincs kedvem 1 Ne haragudj Hánzi.
— De hisz megígérte az ifjur, mon- 

dá Évi. Körülnézek vajon itt van-e Levan
gin. Utt tánczol a másik oldalon, de szeme 
mindig ott van a mi csoportunkon.

— Fáj a fejem I
— Nos akkor ne bántsuk az ifjurat.
Hánzi azt üzenem neked, ne haragudj, 

hogy nem tánczoltam a szeretőddel. Nem 
azért nem tettem, mert gőgös vagyok, mert 
hisz tudod, hogy nem vagyok az, hanem 
a kényszer volt az, a mi arra késztetett.

Ha haza megyek Ígérem, hogy hat 
sort tánczolok vele.

— Ne tánczoljon máma a Bruckner
Évivel.

— Miért ?
— Csak. Nem akarom.
— De hisz megígértem neki.
— Az nem baj. Akkor inkáob senki-



4. szám„Mindszenti L a pa.Ill, évfolyam.

testalkatú, saját nevelésű egy éves mén- 
csikójuk van s azokat az államnak eladni 
kívánják, felkéretnek, hogy ebbeli szándé
kukat, valamint a csikók származásának, 
színének és árának pontos megjelölésével 
a földmivelésügyi minisztériumhoz benyúj
tandó s egy koronás bélyeggel ellátott 
írásbeli nyilatkozatukat legkésőbb február 
hó 1-ig bejelentsék, mivel ezen 
túl érkező beje'entések figyelembe vétetni

zetését külön-külön 40- 40 forintban álla
pította meg. Farkas Józsefné megnehez
telte a község határozatát, mely tőle fize
tésének felét vonta el s föleboezett az al
ispánhoz. Az alispán ur igazat adott a fó- 
lebbezőnek s utasította a községet, hogy 
Farkasnénak az elmúlt évre visszamenőleg 
is fizesse ki a 80 forintokat, mert a meg
állapított fizetés leszállításához a község
nek joga nem volt.

— Halvacsora. A mindszenti „Föid- 
mivelő Kör“-ben az elmúlt vasárnap kedé
lyes vigalomra gyűjtötte össze a helpap- nem fognak.
rikást kedvelő közönséget Dobos István — A „Zenélő Magyarország" zongora
vendéglős. A halvacsora víg mulatsággá és hegedű zenemüfolyóirat január 15 iki 
nőtte ki magát, s különösen is fokozta az 2-ik füzete igen érdekes tartalommal jelent 
általános jóhangulatot Sóhlya Gyula meg. a mindenütt kedvelt zenemiifolyóirat 
h. jegyző ur megjelenése, a ki szólásra e az4ma tartalmazza a következő darabo- 
provokáltatván, oly remek beszédeket rög- hat : Zayzonné Stöger Adél „Kis postá- 
tönzött, hogy azok hatása a jelenvoltakat gon)f édes fecském" magyar dalt. II. Ro- 
egészen felvillanyozta, A társaság késő ,ey &m a hírneves „Mézeshetek11 induló 
éjjelig együtt maradt, szerzőjétől „Handicap11 indulót. III. Zsa-

— törvényszéki bonczolás. E hó 17-én dányi Armand „Szabad pusztán11 magyar 
reggel Gyovay Pál és neje szül. Gálám- fojt énekhangra 2 hegedű kísérettel. IV, 
bosi Eszter Mindszent, 620 szám alatti la Teilmann K. „Memitte;‘-jét zongorára. Min- 
bosok, Emília nevű 14 napos leánygyerme- den száma hasonló gazdag tartalommal je- 
küket halva találták. Miután a halál oka ienjfc meg a „Zenélő Magyarországának, 
kideríthető nem volt, törvényszéki bonozo Evenkint 24 füzet, minden füzet 10—10 
lás rendeltetett el, mely e hó 18-án d. u. oldal tartalommal a legjobban megválasz- 
2 órakor ejtetett meg a helybeli temető tott kiváló sikerű újdonságokból összeállit- 
huila házában. A bonczolás Szeless György va, 242 oldal tartalomért 12 korona, félév- 
hír. járásbirósági vizsgálóbíró vezetése alatt re füzet 120 oldal tartalomért 6 koro- 
Dr Czukermann Soma szentesi kerületi és na> és negy edévenkint 6^füzetért 3 korona. 
Dr, Szóbli Lipót mindszenti h. járási orvo- £ előfizethetni az 1901. évi VIII. évfo 
■ok által ejtetvén meg, a halál okául ráng- iyamra a „Zenélő Magyarország-1 (Klök- 
görcsből eredő fulladás állapíttatott meg. oer Ede) zenemükiadóhivatalában, Bu-

— Furcsa kérdések. Annutka : Ugyan dapest VI., Csengeri-u. 62/a, honnan meg
mondd édesem, mért futkosol te naponta ismerésre mutatvány füzetet 60 fillér be- 
a Weisz Ignáez kereskedésébe ? küldése ellenében küldenek.

Etelka'. Furcsa kérdés 1 Hát nem tu- ^ v
dodií hogy mindennap várjuk a báli jelme- 
zekét! V

Annuska: Ne beszélj ! Hát csakugyan 
megtartja február 17-én jelmez-bálját a 
„Polgári Kör" ?! .

Etelka : Furcsa kérdés 1 Megtartja-e ?
De meg ám! A rendezőség már felfogad
ta a csongrádi czigányokat is 1 Lesz ottan 
olyan mulatság galambom, a minőt még 

látott a világ 1
Annuska : Pompás ! De hát igazán 

lesznek holmi különleges meglepetések ia ?
Etelka: Furcsa kérdési A rendezők 

két hét óta mind csak ilyen bohóságokon 
törik a fejüket. Lasz ott . . .

Annuska : Jaj, mi lesz ?
Etelka : Furcsa kérdés, 3«ak nem gon

dolod, hogy elárulom ?! Jöjj el édesem, 
biztositlak előre, hogy kitünően fogunk 
mulatni 1 i

Annuska: Óh be kedves vagy 
nyom ! Utt leszünk, ott leszünk l De mond 
csak, tudod már, hogy kik a rendezők ?

Etelka: Furcsa kérdés 1 Hogy ne tud
nám ? Rendező lesz minden életrevaló fi 
atal ember, a ki csak felvétel iránt jelent
kezik, külömben a „Mindszenti Lap" jövő 
száma mér közli a névsort is 1 De most 
pá édesem, én megyek Weiszhoz . . .

Annuska i De hisz én is oda indul
tam / Oh, milyen érdekes is lesz a mi ba
lunk 1

(Egymást átölelve mindketten el.)
— Országos vásár. A szentesi orszá- 

vásár február hó 2-án és 3-án fog noeg-

Kolosváry Sándor, Sulcz Lajos és neje 
Batik Julianna, Sulcz Paulin térj. Szabó 
Miklósné, dr Sulcz Lajos, dr. Sulcz Sán
dor, Veoseri Imre.

Kovács Imre községi képviselőt és 
törvényhatósági bizottsági tagot eulyos 
csapás érte feleségének folyó hó 12-én 
történt elhalálozásával. Az elhunyt derék 
nő Mindszenten igen sokaknak jó emléke
zetében marad. Temetése az ev. ref. val
lás szertartásai szerint múlt hétfőn folyt 
le a halottas házból, hol a résztvevőknek 

tömege volt jelen. Nyugodjék béké-

határidőn

nagy
ben !

— Uj állatorvos. Az 1901. év első 
napjával életbe lépett törvényes rend ér
telmében községünkbe is megérkezett né
hány nap előtt a főszolgabírói hivatalhoz 
az állategészségügyi teendők végzésére be
osztott m. kir, állami állatorvos : Fazekas 
András ur, a ki a Szobotka-örökösöbuek 
templom melletti házában telepedett meg. 
Tudvalevőleg a járási m. kir. állatorvos a 
községi teendőket csak miniszteri engedély 
alapján végezheti, helyesen cselekedett te 
hát a képviselő testület; mikor ezen enge
dély kinyerése ügyében már a műit alka
lommal határozatot hozott. Úgy látszik 
azonban, hogy a község csak külön, állat
orvosról lesz kénytelen gondoskodni, mert 
— mint értesülünk — Fazekas ur a meg
ajánlott 400 koronáért a községi állator
vosi állást betölteni nem hajlandó. Kívá
natosnak látjuk, hogy végső döntés előtt 
mindkét részről komolyan fontolják meg a 
dolgot az illetékes tényezők.

— Elitéit tisztviselő. Muhoray Sándor 
szegvári községi fogalmazót, kit a járási 
főszolgabíró ur még az elmúlt évben fel
függesztett hivatalától hűtlen pénzkezelés 
miatt, dr. Csató Zsigmoid alispán hivatal- 
vesztésre Ítélte. A közigazgatási hatóság 
Ítéletét különben már megelőzte a szegedi 
kir. törvényszék, mely sikkasztás miatt 3 
hónapi fogházzal sújtotta a megtévedt fia
tal embert, a ki 35 forint miatt tönkre 
tette egész jövőjét.

— Távozó rendőrök. Azok 
törvényt és rendele*eket nem csak papiro
son becsülik, de azt maguk is betartják, s 
becsülik a hatóságot, m< ly azt kivétel nél
kül mindenkivel betartatni igyekszik : bi
zonyságot tehetnek róla, hogy a Mindszent 
községben egy év előtt szervezett rendőr
ség a közönség érdekeinek igen sok te
kintetben hasznos és jó szolgálatokat tel
jesített. A mi rendőreinkről számos alka
lommal hallottunk már licséretet nemcsak 
a közvetlen fölöttes hatóságtól, de idegen 
helyről is ügyes és meghízható emberek
nek ismeri mindenki őket. Csakhogy a di
cséretből és elismerésből nem lehet meg
élni. A mi rendőreink ol> silányul 
nak fizetve, hogy c-ebély kis bérük 
áll arányban sem munkájuksal, sem ké
pességeikkel. Innen van, hogy a rendőrök 
állandóan jobb helyekre pályáznak el tő
lünk. E napon Balázs Ferencz és Gémes 
Balázs rendőrök Szegedre utaztak, hogy 
ott kérjenek alkalmaztatást. A főszolgabí
ró ur a legjobb ajánló levelekkel bocsá
totta el a távozni szándékozókat.

határozat Mindszent

iá —

Népmozgalmi adatot a lefolyt létről
I

Születtek ;
Nagy József, Oosai Illés, Pölos I erenoz 
Tóth Erzsébet, Kis Ersébet.

II
kik a nem Meghaltak :

Csornák Verőn 16 éves, tüdő vész ; 
Pintér Anna 52 éves, vizkór ;
Tóth Erzsi 70 éves aggkór;
Kis József, 3 éves, rángások ; 
Szeri Emilia 1 éves rángások ; 
Pálinkó Pál 6 éves szívbaj ; 
Gyovai Emerenczia 2 hét, időtlen ; 
Tóth Rózái 9 hó, szívbaj ;
Pintér Mária

ara-
Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos.

Weiss Ignáoz.

van
nem

Kössönet nyilvánítás.
Azon számos tisztelőim, kik fe

ledhetetlen drága nőm elhunyta - 
val a végtisztességen megjelentek, 
fogadják ez utón hálás köszöne
téin nyilvánítását.

Mindszent, 1901. január hó 15. 

teljes tisztelettel
Kovács Imre.

- Feloldott
község képviselőtestülete 1892. évben «U
forint fizetéssel alkalmazta községi szü- _ vásárlása. A földmivelési
lés.nőnek Farkas J,«sefnét. A* 1899-ik ménceibókat vásároltat ;
.t-kan áronban a kb'-s^g második szülész- 11111110 ...M állást is szervereit s a stüléssnök fi- kiknek birtokában erős esontn szabályos^

friyo^atatt Weiszígnácz könyvnyomdájában Mindszenten,

gos
tartatni.


